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1. Ziel des Dokumentes

Das nachfolgende Dokument beschreibt die funktionalen Erweiterungen der Benutzerverwaltung in
der Version 3.70 und gilt in seiner sprachlichen Fassung fir Frauen und Manner gleichermaBen.

2. Benutzerverwaltung Modul Vereinsadministration

Der Zugang zum DFBnet wird in dem Modul "Benutzerverwaltung" durch Einrichten von Benutzerken-
nungen geregelt. Die Benutzerverwaltung wird bisher hauptsachlich von den Administratoren der Lan-
desverbande sowie von den Mitarbeitern des DFB und der DFB-Medien genutzt.

Mit der Version 3.70 wird innerhalb der Benutzerverwaltung mit dem Modul "Vereinsadministration”
eine Benutzerschnittstelle fir die Vereine zur Verfligung gestellt, mit deren Hilfe Vereine ihre Kennun-
gen selbst administrieren kdnnen. Hierzu ist eine Berechtigung auf das Modul ,Vereinsadministration®
notwendig. Dies wird im Folgenden genauer erklart.

Datenschutzanforderungen:

Auch in der Vereinsadministration ist der Zugriff auf personenbezogene Bestandsdaten gemaR der
datenschutzrechtlichen Bestimmungen und Anforderungen eingeschrankt. Insbesondere auf Perso-
nen auBerhalb ihres Vereins dirfen Vereinsmitarbeiter nur unter bestimmten Bedingungen zugreifen.

2.1 Kennung fur den Vereinsadministrator einrichten

In der Vereinsadministration werden die zu verwaltenden Benutzerkennungen immer im Kontext des
Vereins des Vereinsadministrators bearbeitet. Diese Randbedingung gewahrleistet, dass etwaige
Datenrechte in den meisten Fallen nicht direkt durch den Vereinsadministrator vergeben werden ms-
sen, sondern automatisch durch die ausgewahlte Anwendung der einzurichtenden Benutzerkennung
zugeordnet werden.

Voraussetzung ist dabei, dass dem Vereinsadministrator von einem berechtigten Mitarbeiter des Lan-
desverbandes in der Benutzerverwaltung fir die Anwendung "Vereinsadministration”

¢ die Rolle ,Vereinsadministrator und

e ceine Gebietsberechtigung auf seinen Verein in Bereich Spielgebiet und im Verwaltungsgebiet
sowie

e die Datenrechte auf Mannschaftsarten und Spielklassen, falls die Applikation es erfordert,

erteilt werden. Der Vereinsadministrator ist kein Admin-Benutzer, er kann also das Administrations-
recht nicht weiter vererben. Es kénnen fir die Administrationskennung sowohl Personen- als auch
Vereinskennungen benutzt werden. Der Verein kann ausschlieBlich Personenkennungen administrie-
ren. Wir empfehlen aber auch den Landesverbénden die Verwendung von Personenkennungen.

Jeder Kennungsadministrator, der Vereine entsprechend berechtigen méchte, bendtigt dafir die Rolle
Administrator (Benutzer) wie dies bereits bekannt ist.

DFB-Medien GmbH & Co. KG 3von 13 14.12.2011 15:56:00
111209_DFBnet-Benutzer_3.70_Freigabemitteilung.doc offentlich



NS
DFB-MEDIEN

Eine von DFB-Medien ausgewahlte Anzahl von Applikationen und Rollen zur Administration auf Ver-
einsebene ist vorgegeben, kann aber auf Antrag durch den Landesverband eingeschrankt werden.
Hierzu gab es eine Umfrage an die Verbénde, die Ergebnisse hierzu sind eingearbeitet worden.

Fazit:

Die Administrationsschnittstelle steht ab der Version 3.70 zur Verfigung und die Landesverbande /
Regionalverbande kénnen durch die Vergabe entsprechender Benutzerkennungen selbst den Zeit-
punkt bestimmen, an dem sie ausrollen wollen und welche Fladchendeckung sie vornehmen méchten.

2.2 Allgemein Giiltiges

2.2.1 Passworte

Fir eine in der Vereinsadministration eingerichtete Benutzerkennung ist dem Eigentimer der Ken-
nung die Passwortédnderung grundsatzlich erlaubt. Der Benutzer kann per E-Mail ein neues Kennwort

anfordern.

2.2.2 Uberregionale Rechte

Ein Vereinsadministrator ist nicht in der Lage, fir den Spielbericht und fir die Schiedsrichteranset-
zung Datenrechte im Uberregionalen Bereich vergeben. Braucht eine Kennung entsprechende Rech-
te, so ist weiterhin der Weg Uber die zusténdigen spielleitende Instanz zu wahlen.

3. Beschreibung / Online-Hilfe

Innerhalb der Benutzerverwaltung und damit auch auf den DFBnet-Service Seiten steht eine Online-
Hilfe zur Verfligung. Diese fUhrt den Vereinsadministrator detailliert durch die ihm zur Verfligung ste-

henden Funktionen. Die Online-Hilfe wird liber das Symbol "Hilfe anzeigen" G aufgerufen, das auf
den Seiten mit Hilfeunterstiitzung rechts oben hinter der Seitennummer zu finden ist.

Die folgende Beschreibung soll nur einen groben Uberblick iiber die Funktionalitat geben, Ein-
zelheiten sind in der Online-Hilfe beschrieben.
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3.1 Benutzer bearbeiten, Seite CA-AC 010

3.1.1  Suche nach Benutzerkennungen

Benutzer bearbeiten CA-ED 010 9

Vereinsinformationen

Vereinsname DFBE Medien Fussball Bezirk Bezirk Hannower

Vergins-Mr, 01000000 Kreis Kreis Hannower-Stadt @

o
Status altiv [ E-MEDIEN

Suche nach Benutzerkennungen

Benutzerkennung Alctiv w
MNachnarme Mustermann

Yorname Mark

Geburtsdaturn

Postleitzahl / Ort

Meuer Benutzer I Meue Suchel Suchen I

R Benutzerkenn@ s Name 4 yarname "geboren "2pLZ  "“oOrt AK
S & 1000001 Mustermann Mark 30163 Hannowér o
Seite 1/1 {1 Treffer insgesamt) D D 1 D D

Abbildung 1: Suche nach Benutzerkennungen

Bevor eine neue Benutzerkennung angelegt oder eine vorhandene Benutzerkennung bearbeitet wer-
den kann, muss zunachst nach der Benutzerkennung im DFBnet-Datenbestand gesucht werden, um
etwaige Doppelerfassungen zu vermeiden.

In der Vereinsadministration haben die Personen fast immer irgendeinen Bezug zum Verein, den das
DFBnet schon kennt. Deshalb wird automatisch zuerst Uber die Datenbesténde der Vereinsfunktiona-
re, Mannschaftsverantwortliche, Spieler, Schiedsrichter, Lizenzinhaber und Benutzer gesucht. Werden
in diesem Besténde Personen gefunden, so findet keine Suche mehr im restlichen Personenbestand
statt.

Ein Eintrag im Feld "Benutzerkennung" oder in den beiden Feldern "Nachname" und "Vorname" ist zur
Suche erforderlich. Weitere Eingabefelder kénnen vor der Suche zuséatzlich ausgefiillt werden.

Jede Eingabe in ein weiteres Eingabefeld wird wahrend der Suche mit den vorhergehenden Feldern in
einem logischen UND verknUpft um die Treffermenge zu reduzieren.

Auch die Suche mit Platzhaltern ist méglich (Platzhalterzeichen ist *), standardm&Big wird nur nach
exakten Ubereinstimmungen gesucht.

Mit der Aktion "Neuer Benutzer" ist es mdglich, Benutzerkennungen fir Personen anzulegen, die das
DFBnet noch nicht kennt. Fir die Aktion "Neuer Benutzer" werden alle Angaben aus der Suche tber-
nommen.
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Benutzer anlegen oder bearbeiten

Benutzerkennung

Kennungsinformationen
Benutzerkennung blSUU“
MNeues Passwort

Passwortbestatigung

Persdnliche Angaben
Name Muster®
Vorname

Geburtsdatum

Adress- und Kontaktdaten

Benutzer aktiv

Passwort abgelaufen / am

Passwortdnderung

Geschlecht

Nationalitat

CA-AC D10

ja [+l
nemn

[7] nach Anmeldung erforderlich

[x]
Deutschland |Z|

StraBe Telefon privat
PLZ / Ort Telefon geschaftlich
Ortsteil Mobil
Land Deutschland [~] E2%;
Firma E-Mail
Zuriick Speichern & Weiter

Abbildung 2: Seite zur Anlage einer neuen Benutzerkennung

3.1.2  Aufbau der Trefferliste

Nach der Suche wird vom DFBnet eine Trefferliste ausgeben, mit deren Eintrdgen weitergearbeitet
werden kann.

74 Benutzerkennung " Name 74 yorname "igeboren “prz  ™ort AK
B, &, 01800313 Mustermann Mark 1962 30163 Hannover 7
B, £, 01800413 Musterfrau Marianne 1980 30000  Hannover <
Seite 1/1 (2 Treffer insgesamt) D D 25 |:| |:|

Abbildung 3: Trefferliste, Eingabe Muster* im Feld "Nachname" der Suchmaske

Die einzelnen Spalten sind sortierbar. Fiir Personen ohne Benutzerkennung kann von hier aus die
erste Kennung angelegt werden.

3.1.3 Bearbeitungssymbole in der Trefferliste
Bearbeitungssymbol Bedeutung

i Bearbeiten

= Benutzerkennung umbenennen
& Benutzerkennung anlegen

Abbildung 4: Bedeutung der Bearbeitungssymbole in der Trefferliste

In den ersten drei Spalten jeder Zeile der Trefferliste sind Bearbeitungssymbole angeordnet, die durch
Anklicken auf die zugehérige Seite weiterleiten.
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3.2 Benutzer anlegen oder bearbeiten, Seite CA-AC 010

3.2.1 Benutzerkennung anlegen

Benutzer anlegen oder bearbeiten CA-AC 010
Benutzerkennung

Kennungsinformationen

Benutzerkennung Benutzer aktiv ja [=]
Neues Passwort Passwort abgelaufen / am nein
Passwortbestatigung Passwortanderung [ nach Anmeldung erforderlich

Personliche Angaben

Name Mustermann Geschlecht mannlich
Vorname Mark Nationalitst Deutschland
Geburtsdatum 21.11.1962

Adress- und Kontaktdaten

StralBe Lister Strafe 18 Telefon privat
PLZ / Ort 30163 Hannover Telefon geschaftlich 0511-123456
Ortsteil List Maobil
Land Deutschland [~] Fax
Firma DFB-Medien E-Mail orgatest@dfbnet.de
Zurlick | Ubernehmen I Speichern & Weiter

Abbildung 5:Benutzerkennung anlegen

Diese Seite kann nur fir einen neuen Benutzer oder fir einen Benutzer aufgerufen werden, der noch
gar keine Kennung besitzt. Die Angaben, die wahrend der Personensuche gemacht wurden, werden
Ubernommen.

Bei der Anlage einer Kennung sind maximal drei Bereiche auszufullen:
e Kennungsinformationen
e Persoénliche Angaben
e Adress- und Kontaktdaten

Achtung: Die Daten im Bereich ,Persénliche Angaben® kénnen nicht geéndert werden! Eine Ande-
rung dieser Daten hatte Auswirkungen auf andere Bereiche im DFBnet wie zum Beispiel die Passda-
ten / Spielrecht (Geburtsdatum, Geschlecht etc.) oder auf eine evt. Schiedsrichterlizenz, o. &.

Die Inhalte im Bereich "Adress- und Kontaktdaten" sind komplett &nderbar.
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3.2.2 Benutzerkennung bearbeiten

Benutzer anlegen oder bearbeiten CA-AC 010

Benutzerkennung Anwendungen

Information

Benutzerkennung 01800413

Kennungsinformationen

Altes Passwort Benutzer aktiv ja E|
Neues Passwort Passwort abgelaufen / am nein
Passwortbestatigung Passwortanderung [] nach Anmeldung erforderlich

Personliche Angaben

Name Musterfrau Geschlecht weiblich
Vorname Marianne MNationalitat Deutschland
Geburtsdatum 21.05.1980

Adress- und Kontaktdaten

Stralie Lister Strae 18 Telefon privat
PLZ / Ort 20000 Hannowver Telefon geschaftich
Ortsteil Mobil
Land Deutschland [=] b
Firma DFb-Medien E-Mail orgatest@dfbnet.de
Zuriick | Passwort zuriicksetzen | Ubernehmen I Speichern & Weiter

Abbildung 6:Benutzerkennung bearbeiten

Folgende Bearbeitungen sind an Benutzerkennungen mdglich, sofern die Benutzerkennung des Ver-
einsadministrators die dazu erforderlichen Rechte besitzt:

e Ein neues Passwort setzen,

e die Kennung des Benutzers aktiv oder passiv setzen,

e eine Passwortédnderung nach der nachsten Anmeldung des Benutzers erzwingen und
e die kompletten Adress- und Kontaktdaten pflegen.

Ausnahmen: Handelt es sich bei der Kennung um eine Vereinskennung, oder ist bei der Person die
Adresse als offizielle Vereinsadresse hinterlegt, kann die Adresse nicht bearbeitet werden.

DFB-Medien GmbH & Co. KG 8 von 13 14.12.2011 15:56:00
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3.3 Rollen und Rechte vergeben, Seite CA-AP 010

3.3.1 Anwendungen

Rollen und Rechte vergeben CA-AP 010

Benutzerkennung Anwendungen

Information

Benutzerkennung 01800313

i

¥ Antragstellung Online =
7] Abmelder Online
[7] Antragsteller Online

¥ DFB-FuBball-Abzeichen ‘}
[ stellvertretender Veranstalter
[7] Veranstalter

¥ Ergebnisdienst o
[7] Vereinsmelder

¥ Freundschaftsspiele 3
[] Vereinsanleger

¥ pass Online -‘1/
[ Benutzer Online
[7] Benutzer Online (erweitert)
[7] Vereinsanwender

¥ spielbericht 4
7] Mannschaftsverantwortlicher

¥ vereinsmeldebogen 9
[7] Vereinsmelder

[] Vereinsmelder (eingeschrankt)

Zuriick | Fertigstellen |
Abbildung 7: Anwendungen

Hier werden der Kennung eines Benutzers die gewiinschten DFBnet Anwendungen, Rollen und Rech-
te zugewiesen.

Achtung: Es ist méglich, dass dem Vereinsadministrator nicht alle hier aufgefuhrten Anwendungen
zur Verfligung stehen! Welche DFBnet Anwendungen administriert werden kdnnen, wird vom zustan-
digen Landes- oder Regionalverband festgelegt.
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3.3.2 Bereiche Schiriansetzung und Spielbericht

< Spielbericht

A,
o4

[¥] Mannschaftsverantwortlicher

7] aAlle Mannschaftsarten [] Alle Spielklassen
7] Herren [[] Landesgebiet
[¥] Herren [¥] Bayernliga
[¥] Herren-Reserve [¥] Verbands-Pokal
[T] Junioren [¥] Landesliga
7] A-Junioren |¥] Landesturnier
7] B-Junioren || Bezirksgebiet
[T] €-Junioren [¥] Bezirkspokal
[] D-Junioren [¥] Bezirksaberliga
[7] E-Junioren [¥] Bezirksliga
[] F-Junioren Kreisliga (Bezirk)
[T G-Junioren [¥] Kreisklasse (Bezirk)
[7] Frauen [¥] Gruppe (Bezirk)
7] Frauen [¥] Bezirksturnier
[T] Juniorinnen [[] Kreisgebiet
[¥] A-Juniorinnen [¥] Bezirksoberliga (Kreis)
[T] B-Juniorinnen [¥] Bezirksliga (Kreis)
[ C-Juniorinnen Kreispokal
[T D-Juniorinnen [¥] Kreisliga
[7] E-Juniorinnen [¥] Kreisklasse
7] Freizeit [¥] A Klasse
"] Freizeit Herren |¥] B Klasse
] Freizeit Frauen [¥] C Klasse
[7] Alte Senioren [¥] Gruppe
[C] Ehrenliga [¥] Kreisturnier
] Senioren C
7] Senioren B
7] Senioren A

Abbildung 8: Mannschaftsarten und Spielklassen im Spielbericht

Bei der Verwaltung einer Kennung in den Bereichen Schiedsrichteransetzung oder Spielbericht sind
zusatzliche Angaben zu den gewlinschten Mannschaftsart- und Spielklassenrechten erforderlich.

DFB-Medien GmbH & Co. KG 10 von 13 14.12.2011 15:56:00
111209_DFBnet-Benutzer_3.70_Freigabemitteilung.doc offentlich



3.4

NS
DFB-MEDIEN

Meine Benutzer anzeigen, Seite CA-MU 010

Meine Benutzer anzeigen

CA-MU 010

Seite 1/2 (49 Treffer insgesamt)
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74 penutzerkennung
01800013
01800313
01800413
31000286
310002861
3100028610
3100028611
3100028612
3100028613
21000286144
3100028615
310002862
23100028624
3100108620
310010863
310010864
310010865
210010866
310010867
310010868
310010869
310010888
310010889
31990207
319902088

Seite 1/2 (49 Treffer insgesamt)

"k Name
Wrobel
Mustermann
Musterfrau

Koster

Groneweg
Kottisch
Lausus
Rupf
Sangier
Ewert

Filsinger

Wendel
Moll

Kroh
Semler
Akbuga
Filsinger
Ewert
Weiler
Hartl
Grineweg

Wendel

Abbildung 9: Die Liste "Meine Benutzer"

"k yorname
Michael

Mark
Marianne

Kjell

Jenifer
Andy
Marianne
Mark
Jorg

Kjell

Kevin

Juergen
Laurens
Hans Gunther
Jorg
Jendrik
Jelle
Patrick
Katharina
Gerd

Jérg
Andy

"hgeboren

1962
1980
1962

1965
1962
1974
1962
1939
1941
1974

1978
1966
1978
1959
1962
1965
1978
1959
1985
1975
1955

Thprz

51547
30163
30000
81547
81547
81547
81547
81547
30163
81739
30163
81547
81547
86529
81547
81547
81547
81547
81547
809495
81547
86529
82166
30163
30163

[

A ort
Minchen
Hannover
Hannover
Manchen
Minchen
Minchen
Minchen
Minchen
Hannover
Minchen
Hannover
Manchen
Minchen
Schrobenhausen
Minchen
Minchen
Minchen
Minchen
Minchen
Minchen
Minchen
Schrobenhausen
Grafelfing
Hannover

Hannover

[

[

[

[ [

18]

MA44RIRLARLLRRIRQLRRR QKRR RIE

=

18]

Hier wird eine Liste aller Benutzerkennungen des Vereins ausgegeben. Der Aufbau und die Bearbei-
tungsmadglichkeiten der Liste entsprechen denen der Trefferliste nach der Suche.
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3.5 Benutzerkennung umbenennen, Seite CA-RU 010

Benutzerkennung umbenennen UA-RU 010

Information

Benutzerkennung 01800313

Kennungsinformationen

Benutzerkennung 01800313

Neue Kennung

Persdnliche Angaben

Name Mustermann Geschlecht
Vorname Mark Nationalitat
Geburtsdatum 21.11.1962

Adress- und Kontaktdaten

StraBe Lister StraBe 18 Telefon privat
PLZ / Ort 30163 Hannover Telefon geschaftlich 0511-123456
Ortsteil List Mobil
Land Fax
Firma DFB-Medien E-Mail orgatest@dfbnet.de
Zurick | Speichern |

Abbildung 10: Benutzerkennung umbenennen

Hier kénnen von berechtigten Vereinsadministratoren diejenigen Benutzerkennungen umbenannt
werden, die auch vom Verein angelegt wurden.
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